
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
 

HOTĂRÂREA 
pentru modificarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Consiliului judeţean Timiş 
 
 
 
 Consiliul judeţean Timiş, 
 Având în vedere referatul nr. 9264/2005 prin care se propune modificarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului judeţean Timiş, 
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 216/2005 pentru modificarea Legii nr. 
393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 
 În temeiul prevederilor art. 104 alin (1), lit. b) şi art. 109 din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, adoptă prezenta  
 
 

H O T Ă R Â R E: 
 
 

Art. I – Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului judeţean Timiş, 
republicat în Monitorul Oficial al judeţului Timiş nr. 1/2005, se modifică, după 
cum urmează: 
1. La articolul 52, alineatul (2) va avea următorul cuprins: 

„ (2) Fiecare comisie de specialitate se întruneşte în 2 şedinţe, organizate 
lunar “ 

2. La articolul 82, alineatul (1) şi alineatul (3) vor avea următorul cuprins: 
„ (1) Pentru participarea la şedinţele ordinare şi extraordinare ale consiliului 
judeţean şi şedinţele comisiilor de specialitate consilierii judeţeni au dreptul 
la o indemnizaţie de şedinţă în cuantum de 5 % din indemnizaţia lunară a 
preşedintelui consiliului judeţean “ 
„ (3) Numărul maxim de şedinţe pentru care se poate acorda indemnizaţia, 
potrivit alin (1), este de o şedinţă de consiliu judeţean şi 2 şedinţe de 
comisii de specialitate pe lună “ 
 

Art. II – Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al judeţului Timiş şi pe site-ul 
propriu şi se comunică Serviciului Financiar- Contabilitate.  

 
 

      PREŞEDINTE,                                                          
Constantin OSTAFICIUC                                          Contrasemnează: 

                                                                               SECRETAR GENERAL, 
                                                                                           Petrişor NĂDĂŞTEAN 
 
 
Timişoara, la 22.07.2005 
Nr. 82 


